Curatores in explanando verbo Dei et explicandis praeceptis vitae Christianae uti, et quos ipsimet Ritus Nostri fideles pro commodo suo spirituali et ad excitanda firmandaque in animis suis verae pietatis sensa, cum fructu legere possent. — Defectui huic pro gravi Nostro munere occurrere volentes, Societatem de promovenda apud populum fidelem Ritus Graeco-catholici cognitione veritatum Religionis Jesu Christi et de formandis moribus Christianis, ex viris in scientiis theologicis bene versatis et in cura animarum bene meritis, formare ordinare et instituire, nec non Societati huic ita formatae ordinatae et institutae sequentem normam praescribere decrevimus.

§ 1.

Principalis scopus hujus societatis est, progressum verae Religionis et pietatis per universam Dioecesim ejusmodi scriptis promovere, quae tam animarum Curatoribus in explanatione Doctrinae spiritualis subsidio essent, quam etiam ipsis Parochianis legere scientibus pro majori exercitio in veritatibus fidei a Curatore animarum tempore Doctrinae spiritualis expositis, commendari et ab eis cum fructu spirituali legi possent.

§ 2.

Cum universalis sit defectus in Nostra Dioecesi et librorum catecheticorum, ad quorum normam parvuli in veritatibus Religionis instruendi essent, et operum homileticorum, quae Curati in explanando diebus Dominicis et festis Evangelio Sancto adhibere possent: proinde Societas ante omnia curam suam eo convertet, ut Dioecesis libris catecheticis et homileticis provideatur.

§ 3.

Ex scopo societatis (§. 1) intelligitur, quod libri hi ita conscripti esse debeant, ut etiam rudis plebecula usum eorum facere valeat: itaque societas opera sua sermone vulgari per pagos et vicos usitato atque stilo simplicissimo elaborabit; caeterum tamen duros loquelaee plebeae errores vitabit, et explanationes suas ita elucubrabit, ut a simplicissimo quoque facie [sic!] quidem intelligantur, ad elegantiore tamen sermonem omnino vergant, ut hoc modo et sermo plebeius indirecte licet perfici, et plebs elegantiori loquelaee assueta facilius dein illa intelligere valeat, quae pro publico divino officio in Ecclesiis legi atque decantari solent, quaeve in Psalmis et Hymnis altiori stylo compositis consistunt.

§ 4.

Consultum est, ut libri catechetici illo ordine concinnentur, quem Catechismus in C. R. scholis normalibus et trivialibus usitatus praese-

fert; partim, quod ordo hic naturae et sublimitati Veritatum revelationum, et ingenio rudissimi cujusque accommodatissimus sit: faciliora enim captu initio explanantur, et dein successive ad sublimiores veritates progressus fit; partim quod cum unam eandemque Religionem omnes profiteantur, conveniens proinde sit, ut veritates ejus uno eodemque ordine omnibus exponantur.

§ 5.

Quod attinet opera homiletica, societas accinget se conscribendis homiliis tam super evangelia quam etiam super epistolas, et dierum quidem dominicalium, incipiendo a Dominica Paschatis, dierum autem festivorum incipiendo a festis, quae mense septembri celebrantur; elaborabit dein homileticas exhortationes, ad quarum normam Curati circa administrationem sacramentorum, circa solemnes in Ecclesia Ritus Graeco-catholici usitatas publicas benedictiones aquarum, segetum, frugum et id genus, circa devotiones funebrales et nominatim circa commemorationem, scopo hujusmodi devotionum et rituum conformes atque salutem populi promoventes instructiones spirituales concinnare et pro concione dicere possent; denique dabit societas exempla exhortationum homileticarum casualium, ad quarum normam eveniente aliquo fausto casu, e. g. circa plantationem variolarum vaccinarum, post extinctum grassantem periculosum morbum, restaurata feliciter pace publica etc. sensa gratitudinis et amoris erga Deum; jam autem in casu publicae calamitatis, dum e. g. ingruit bellum, dum incendium, tempestas, grando, exundationes et alia id genus eveniunt, sensa patientiae subjectionis et fiduciae in Deum in animis fidelium excitanda essent.

§ 6.

In omnibus his tam catecheticis quam homileticis lucubrationibus curabit societas, ut non solum veritates Religionis Jesu Christi ad captum plebis proponantur, sed quod principale est, ut veritatum harum ad mores vulgi debita applicatio fiat. Itaque in operibus catecheticis juventuti exercitium virtutum aetatem juvenilem decentium, cujusmodi sunt: timor Dei, studium cognoscendae divinae voluntatis, diligens frequentatio scholae parochialis, praeceptorum divinorum et ecclesiasticorum observatio, reverentia parentum et seniorum, obedientia erga eosdem, fuga perversarum societatum etc; in operibus autem homileticis adultis Christianis, ex una parte exercitium obligationum Christianarum, quae passim negliguntur, commendandum, ex altera

autem parte, fuga vitiorum verae pietati et bonis moribus contrariorum atque ubivis fere locorum dominantium, sedulo inculcanda erit.

§ 7.

Sequentium autem virtutum exercitium populo Christiano praecipue inculcandum est: amor Dei activus, in sincera executione voluntatis divinae consistens, et caeterae, quae ex amore Dei velut uberrimo quodam fonte virtutum profluunt, obligationes, studium exactae praecceptorum Ecclesiae observationis; assidua officiorum divinatorum et doctrinae spiritualis diebus dominicis et festivis frequentatio; frequens et devota Sacramentorum participatio.

§ 8.

Recensitae §. praecedenti virtutes immediate ad cultum Dei jam internum, jam externum referuntur. Sunt autem et aliae bene multae, jam 1-mo individuales cujuslibet hominis Christiani erga se ipsum, jam 2-do sociales erga alios homines, inter quos quilibet Christianus vivit, jam denique 3-io civiles virtutes, quas omnis Christianus erga supremam civilem potestatem et constitutos ab hac potestate Magistratus exercere tenetur.

§ 9.

Primi generis praecipuae sunt sequentes: rationabilis cultura facultatum intellectualium: rationis scilicet, memoriae et voluntatis; cultura homine Christiano digna facultatum corporis, quo spectant cura sanitatis, eoque ipso debita instauratio habitationis, conveniens usus vestitus, et moderatus usus alimentorum; denique tam animi quam corporis facultatum usus saluti temporanae et felicitati aeternae conformis. — Ad virtutes secundi generis referuntur: studium promovendi felicitatem tam temporaneam quam aeternam consanguineorum, et eorum, qui ad eandem familiam spectant; sollicitudo de vero bono vicinorum, incolarum ejusdem urbis oppidi vel pagi, incolarum in urbibus oppidis et pagis vicinis degentium, omnium denique, qui eandem nobiscum religionem profitentur, eundemque Deum colunt, et qui homines nobis similes, verbo: nostri proximi sunt; hospitalitas erga extraneos et peregrinos; compassio erga quosvis infausta fortuna affectos; cura infirmorum, activa demum erga pauperes et egenos misericordia. Inter virtutes tertii generis praecipuae sunt: Amor, fidelitas et subjectio erga Imperantem; reverentia et obedientia erga Magistratus ab Imperante constitutos, cujusmodi praecipue sunt: Excelsum C. R. Gubernium et C. R. officia circularia; promptitudo in exequendis dispositio-

nibus, quae ab his Magistratibus promulgantur; exactitudo in reddendis tributis a suprema protestate praefixis; amor patriae et studium promovendi bonum illius; voluntaria status militaris amplexio, quamprimum quis ad hunc statum ab altiori potestate vocatur; promptitudo denique vitam sanguinemque pro Patria et Imperante offerendi.

§ 10.

Maxima profecto pars ovicularum Christi Domini Dioecesim Nostram constituentium spectat ad classen agricularum, atque molestis huic classi adnexis occupationibus, obligationibus, curis ac vigiliis subjecta, virtutes suo statui et conditioni convenientes negligit, vitia autem his virtutibus contraria sectatur. — Exacto per integram septimanam labore in hortis campis et itineribus, agricola necessitatem quietis et otii obtendit, atque ideo frequentationem Ecclesiae parochialis et doctrinae sacrae negligit; et vel in funesto otio domi quietem, vel in cauponis ac exercitio nundinationum, per urbes et oppida contra tot supremas prohibitiones diebus dominicis et festis continuo celebrari solitarum, distractionem quaerit; liberos suos mox a tenera eorum aetate in auxilium suarum agrestium occupationum adhibere coactus, tempus, quo iidem doctrinae religionis vacarent, deesse obtendit, eosque ad scholam parochialem et pro instructionibus catecheticis mittere negligit; inopia oppressus meliorem fortunam consociorum suorum et vicinorum invidio oculo cerit, et res eorum surripere, in eorumque campis, hortis, pratis et re oeconomica damna causare, nequaquam sibi conscientiae ducit; nexum magnae societatis civilis, et scopos atque media supremi Imperantis in regenda hac societate perspicere non valens, ordinationes majestaticas officiorum civilium executionem urgentes, tributa publica civibus imposita, statum militarem securitatis publicae gratia institutum, ordinationes et dispositiones superiorum instantiarum mala quaedam ad oppressionem sui unice tendentia false autumat, et non solum officia civitati et Regimini ejus debita negligit, verum etiam contra haec officia saepe numero delinquit; dominos terrestres, bonorumque terrestrium arendatores et possessores ita, quemadmodum etiam mandatarios eorum et dominicales officialistas velut tyrannos quosdam et oppressores suos respicit et pronuntiat, debitaque eis officia subdotalia vel plane recusat, vel saltem minus sincere at minus exacte adimplet; bona et externas eorum facultates, velut sudoris vultus sui fructum contemplatur, easque omni data occasione surripit, subinde autem eo temeritatis et perversitatis progreditur, ut facultates dominorum terrestrium eorumque officialistarum supposito igne in cineres redigere non vereatur; denique se ad perpetuam miseriam natum et destinatum,

res autem suas et facultates arbitrio dominorum terrestrium subjectas esse autumans, meliorationem status sui externi et conditionis cordi non habet, immo ea, quae labore unius hebdomadae lucratur, diebus dominicis et festis in cauponis et nundinationibus pessumdat, dumque hoc modo potationibus et ebrietati indulget, simul etiam pleraque alia delicta controversiarum, rixarum et percussionum committit. Horum itaque omnium societas in elucubratione operum catecheticorum et homileticorum, nec non librorum pro scholis parochialibus conscriptione, singularem rationem habebit, atque sollicitè sequentiâ inculcabit: quod status rusticalis plerisque curis et molestiis expositus re ipsa sit; sed et aliis statibus curae atque molestiae adnexae sint, et eo quidem majores, quo status hi altiores et distinctiores sunt; quod labores agrestes per decursum septimanae exacti et necessitas quietis, neglectum officiorum Religionis diebus dominicis et festis adimplendorum nullatenus justificare valeat, et optata quies non in otio domestico et multo minus cauponis et nundinationibus, sed potius in exercitio pietatis, divinorum et doctrinae sacrae exauditione quaeri debeat; quod parentes bene quidem agant, dum liberos suos tempestive ad occupationes oeconomicas adhibent, et occasionem addiscendae rei oeconomicae eis praebent, sed quod alia longe gravior parentibus obligatio incumbat, obligatio scilicet instituendi liberos in veritatibus religionis; quod itaque liberos tempestive ad scholam parochialem mittere, diebus autem dominicis et festis eo magis pro divinis officiis ad ecclesiam et pro doctrina catechetica inviare teneantur, cum diebus his quilibet labore vacare et exercitiis pietatis incumbere debeat; quod amor proximi universalis sit oportet, et in sincero tuendae promovendaeque prosperitatis aliorum desiderio consistere debeat; adeoque meliori fortunae consociorum vicinorum nequaquam invidendum, et multo minus res eorum surripiendae, aut quoque modo in illorum facultatibus externis damnum inferendum sit; quod potestas Imperantis sit a Deo, quod dispositiones majestaticae, tributa publica a Majestate ordinata, status militaris, ordinationes item superiorum instantiarum, sint media felicitatis civilis absolute necessaria, quod cum quae Dei sunt, Deo, quae autem Caesaris, Caesari reddi debeant; porro constitutae a Deo potestati non solum propter timorem, sed juxta conscientiam obtemperandum sit, et qui potestati resistit, Deo ipsi resistat: proinde quilibet dispositionibus potestatis civilis se protinus subjicere, et vel ipsam speciem resistentiae sollicitè fugere teneatur; quod Domini terrestres non velut oppressores et tyranni, sed potius velut Patres familias, Ductores et protectores incolarum, in eorum territoriis dominicalibus degentium spectandi eoque ipso amore prosequendi, debita illis officia sincere praestanda,

facultates eorum tuendae et defendendae, multo magis autem ab omni harum facultatum damnificatione abstinendum sit; quod denique fructus laborum in sudore vultus collecti non in cauponis et nundinationibus consumendi, atque lucro Judaeorum offerendi, sed potius pro necessitatibus domesticis, melioratione vitae, provisione prolium et consanguineorum, pauperum, infirmorum et infausta fortuna afflictorum, pro casu item suae infirmitatis, et necessitatibus aetatis senilis reservandi, vel si cui superflua habere datum esset, pro melioratione et exornatione Ecclesiarum parochialium et ante omnia pro augendo promovendoque fundo scholarum parochialium offerendi sint.

§ 11.

Ad excitandum in animis fidelium amorem, fidelitatem et subjectionem Summo Imperanti debitam (§ 9), tam in catecheticis, quam homileticis libris, aliisque pro usu et instructione populi concinnandis operibus, exponenda sunt vividis coloribus singula, quae Serenissimus Noster Imperator pro salute populorum suorum et pro nostro bono decernit atque ordinat. Inculcandum itaque est, quod his ordinationibus et decretis Serenissimi Imperatoris tranquillitatem publicam et securitatem tam personarum quam facultatum nostrarum in acceptis referre debeamus; quod Is postremis istis quam maxime turbulentis temporibus ad tuendam nostram salutem bellum susceperit, eidemque in sua persona interfuerit; quod cum caeterae orbis provinciae omnibus malis belli oppressae essent, nos per ejus vigilantiam paternamque sollicitudinem ab his malis liberati fuerimus; quod haec pax universalis, quae dudum nobis in votis fuerat, ejus sapientiae et laborum sit opus; quod denique Serenissimus Imperator tanto studio nostrae prosperitatis ducatur, ut singula, quae huic prosperitati noxia essent, e medio tolli, quae autem eandem promovere possent, exequi faciat. Hoc ut eo magis perspicuum reddatur, recensendae et ob oculos ponendae sunt Majestaticae ordinationes, promotionem agriculturae et rei oeconomicae, instaurationem et perfectionem habitationum in pagis atque vicis, institutionem et ordinationem nosocomiorum ac individuum curam sanitatis publicae habentium, plantationem variolarum vaccinarum, instituta pauperum aliaque ejus generis innumera concernunt. In specie autem enumeranda ac in memoriam continuo revocanda sunt populo illa, quae summus Imperator pro decore ritus graeco-catholici, pro ornamento Ecclesiarum hujus ritus, pro emolumento Cleri Dioecessani, verbo: pro augenda gloria Dei et salute aeterna subditorum suorum clementer decernere consuevit. Talia sunt: ordinationes de servando tuendoque ritu graeco-catholico, educatio cleri hujus ritus, jam

in Seminario Generali Leopoliensi, jam in C. R. Viennensi Convictu; procuratio congruae sustentationis singulis, qui curae animarum applicati sunt, vel pensionis deficientium illis, qui ob exhaustas in cura animarum vires ad gerendum officium parochiale inhaliles evaserint; erectio et ordinatio scholarum parochialium per pagos et vicos, in quibus juvenus parochialis veritatibus Religionis tempestive imbueretur; restauratio Capituli penes Ecclesiam Cathedralen et alia bene multa. Singula haec sunt totidem praeclara beneficia a Serenissimo Imperatore nobis praestita, quae continuo recolligere, meditari, atque Serenissimo Imperatori amorem, fiduciam, subjectionem omniumque officiorum promptitudinem velut pignus nostrae gratitudinis exhibere tenemur.

§ 12.

Hae itaque virtutes in operibus catecheticis et homileticis, quae societas pro subsidio Curatorum ad instruendum populum in veritatibus religionis elaborabit, ita exponendae proponendaeque sunt, ut fideles amore illarum obripiantur, et non tantum ea, quae Dominus noster Jesus Christus docuit, rite credant et intelligant, verum etiam praeceptis Salvatoris vitam suam conforment, et operibus bonis glorificent Patrem coelestem.

§ 13.

Dum autem societas juxta exposita, virtutes, verum cultum Dei veramque pietatem constituentes, in suis operibus commendabit et inculcabit, simul quoque turpitudinem vitiorum, illis virtutibus contrariorum, praecipue autem illorum, quae ubivis passim dominantur, ob oculos ponet, et fugam eorum instanter suadebit, vitia, quae inter Christianos passim vigent, praeter ea, quae § 10-ma recenset, insuper sequentia sunt: violatio praeceptorum divinatorum, defectum veri amoris erga Deum demonstrans; neglectus devotionum sacrarum et doctrinae spiritualis; consuetudo diebus dominicis et festis commorandi in cauponis, frequentandi nundinas hebdomadales, laborandi in hortis et campis; rara Sanctorum Sacramentorum participatio; facultatum animi et corporis neglecta cultura; abusus harum facultatum ad ea, quae hominem Christianum dedecent; incommoda, sanitati nociva et stabulis pecoreis potius, quam habitaculis hominum digna ratio instaurandi domos, in pagis praesertim et vicis; immoderatus usus alimentorum; mala cibos praeparandi ratio; immoderatus, tam animi quam corporis vires lacefactans, externas insuper facultates extenuans et hominem beluis inferiorem reddens, non dicam usus, sed abusus inebriantis potus;

inquieta et officiis Christianae charitatis repugnans cum consanguineis, domesticis et vicinis vivendi conversandique ratio; pruritus cum aliis rixandi, eorum famae detrahendi, eorumque facultates externas ad se pertrahendi; defectus hospitalitatis erga advenas et peregrinos, compassionis erga homines infausta fortuna oppressos, sollicitudinis erga infirmos, beneficentiae erga pauperes et egenos; omnis denique cogitandi loquendi et agendi ratio, recensitis § 9. obligationibus, Supremo Imperanti et Magistratibus Regiis debitis contraria, dum scilicet aliquis emanatis altioribus ordinationibus non acquiescit, cum praescriptis tributis publicis contentus non est, et in eorum solutione tardum se exhibet, ad functiones militiae vocatus, huic servitio non libenter nomen dat, aut plane se subtrahit, aut fors tam parum amore Patriae atque Principis ducitur, ut potius et Patriam et Principem prodere, quam suam vitam sanguinemque pro eis dare mallet. — Singula haec sunt totidem vitia, recensitis superius virtutibus contraria et praeceptis Religionis adversa, contra quae proinde in operibus catecheticis et homileticis strenue pugnandum est.

§ 14.

Saluberrimum medium promovendae verae Religionis pietatisque in animis fidelium sunt profecto scholae parochiales, quarum institutionem Sua Majestas sapienter decernere et ordinare dignata est. Societas omnem conatum eo convertet, ut ordinationibus his et decretis Suae Majestatis fiat satis. In expositionibus proinde catecheticis et homileticis scopum institutionis scholarum parochialium exponet, ad constituendum fundum earum hortabitur, obligationemque tam parentibus mittendi parvulos ad scholam parochialem, quam parvulis frequentandi eandem diligenter, incessanter inculcabit. Insuper autem conficiet ejusmodi libellos, quorum usus in scholis parochialibus apprime fieri posset. Quemadmodum autem scopum principalem scholarum parochialium, instructio populi in veritatibus Religionis et morum ejus formatio constituit, ita societas libellos usui scholarum parochialium destinandos, conformiter huic scopo elaborabit. Quare virtutes superius recensitae in his libellis ad captum parvulorum exponendae, et contra vitia his virtutibus contraria, parvuli sedulo praemonendi sunt.

§ 15.

Societatem hanc de promovenda in populo dioecetano cognitione Religionis et formandis moribus fidelium ad praesens sequentes constituent:

1. D. Joannes Mogilnicki, scholarum dioecesarum inspector, et negotiorum scholasticorum in Consistorio Referens, Examinator dioecesanus, parochus in Drozdowice atque Decanus Nizankowicensis.

2. D. Petrus Nazarewicz, parochus cathedralis et Decanus foraneus Premisiensis, Dioecesanus Examinator.

3. D. Daniel Kaczanowski, parochus in Dorozów et Dioecesanus Examinator.

4. D. Basilius Sozanski, parochus Lubaczoviensis et ejatis Decanatus Administrator.

5. D. Joannes Turzmanowicz, parochus Kormanicensis et Vice-Decanus Nizankowicensis.*)

Nihil tamen obest, quo minus societati huic plura etiam membra aggregentur. Semper autem videndum est, ut aggregandus necessariis scientiis polleat, zelo boni publici excellat, et tam quoad executionem eorum quae ex parte Ordinariatus aut Consistorii ordinantur, quam etiam, quoad exactitudinem in officiis cuilibet civi incumbentibus; propensionem erga regimem politicum, amorem, fidelitatem et subjectionem Summo Imperanti debitam, bene commendatus sit. Atque, ut hae qualitates discerni valeant, is qui ad societatem suscipiendus esset, semper Loci Ordinario proponetur; prout etiam ab eo decretum susceptionis expectandum erit. Membra regulis in hac instructione sese non conformantia, contra officia curae animarum delinquentia, et quae perinde ad promovendum scopum societatis se inhabilia reddiderint, honore societatis, praevia decisione Loci Ordinarii privabuntur, et e gremio societatis ejicientur.

§ 16.

Membra societatis ordinem praecedentiae illum, qui § superiori constitutus est, servabunt. Membra, quae posteriori tempore accesserint, pro ratione temporis, quo incorporata erunt, sese excipient, prius scilicet incorporati praecedant posterius susceptos; nisi ob insignem scientiam, zelum, dexteritatem aliasque praeclaras dotes, alicui posterius licet suscepto prioritatem Loci Ordinarius adjudicaverit. Praesidium so-

*) Subseque accesserunt membra sequentia:

6. D. Tryłowski Joannes, parochus in Siebieczow, Decanus Belzensis.

7. D. Dawidowicz Ignatius, parochus in Radymno, Decanus Pruchnicensis.

8. D. Snigurski Joannes, Doctor SS. Theologiae, parochus Viennae ad S. Barbaram.

cietatis et immediatam ejus directionem geret D. Joannes Mogilnicki, et pro sua dexteritate, indefesso zelo officii et assiduitate in pertractandis negotiis Nobis optime nota, singula, quae societatem respicient, ita moderabitur, ut scopus societatis exacte obtineatur. Curam conservationis actorum societatis, in quibus etiam praesens ordinatio asservanda erit, geret D. parochus Cathedralis Petrus Nazarewicz, functiones vero Notarii societatis exercebit D. Joannes Turczmanowicz, vicedecanus Nizankowicensis. Porro constitutio directoris societatis, curatoris actorum ejus et notarii, in futurum quoque a Loci Ordinario dependebit. Quemadmodum autem de praesenti formatione societatis Excelso C. R. Gubernio relatio exhibetur et membra eandem constituentia, cum suis functionibus indicantur; ita de susceptione novorum membrorum, de eveniente casu amotionis alicujus membri, prout etiam de collato alicui honore praecedentiae, altiori loco relatio semper submittetur.

§ 17.

Priusquam membra societatis concinnationi alicujus operis catechetici vel homiletici, vel libellorum pro usu parochialium scholarum destinandorum, praesertim illorum, quae cooperationem omnium, aut plurium saltem membrorum requirerent, se accinxerint, de opere conscribendo, an scilicet objectum ejus scopo societatis respondeat, an hac vel illa forma, ab his vel illis membris vel fors omnibus elaborandum sit etc. mutua consilia conferent, dubia exorta votis majoribus, casu quo autem aequalia essent, a primo membro velut direttore societatis decidendis, resolvent, resolutionesque hoc modo depromptas Loci Ordinario pro confirmatione vel mutatione submittent. Tanto magis autem deliberationes suas societas eotum Loci Ordinario submittet, si dubia ejusmodi contingerent, quae in ipsa societate resolvi non possent.

§ 18.

Optimum esset, ut membra societatis, quotiescumque de objectis ejus laborum deliberandum fuerit, in unum locum personaliter conveniant. Conventus ejusmodi, quam primum possibile fuerit, societas omnino celebrabit in loco ejusmodi, ad quem membris societatis se conferre comodissimum esset. Ad Ecclesiam cathedralem Premisliensem, societas semel quovis anno et quidem in termino synodi dioecesanae, quam ab hinc omni anno celebrandam decrevimus, convenire et rationem susceptorum et exactorum per decursum anni laborum suorum Loci Ordinario reddere debet. Porro socii, quotiescumque Premisliam

convenerint, deliberationes suas in Conclavi Consilii Consistorialis instituent, diebus et horis a sessionibus Consistorii liberis.

§ 19.

Praeter ea, quae pro usu Dioecesis ex consilio totius societatis per Loci Ordinarium approbato, conscribenda venient, liberum est cuilibet socio, aliud quidpiam per se ipsum elaborare; consultum tamen est, objectum hujus elaborationis praevis Ordinariatus indicare, ut dijudicari queat, an scopo societatis conforme sit, et an non labor ad conficiendum aliud quodpiam opus utilius et magis necessarium conferendus esset.

§ 20.

Quotiescumque, obstantibus gravibus impedimentis, socii in unum locum ad deliberandum super objectis suorum laborum convenire non possent, judicia et opiniones suas scriptis sibi invicem circulando communicabunt ita, ut posteriores socii sua sensa prius depromant, eaque successive prioribus communicentur, donec tandem ad socium primum devenerint, et dein ita, prout superius praescriptum est, conclusio formata, et decisioni Loci Ordinarii subjecta fuerit. Opiniones sociorum et conclusa sive circulariter a sociis deprompta, sive in conventu omnium ad unum locum, manifestata atque discussa fuerint, una cum decisionibus Loci Ordinarii scriptis consignanda, ad acta societatis componenda et in Bibliotheca Ecclesiae cathedralis deponenda custodiendaque erunt.

§ 21.

Quam primum objectum elaborationis sociorum debite selectum, dijudicatum et decisum fuerit, socii elaborationi ipsi illico se accingent; eandemque instanter prosequentur, ut opus susceptum sine longa mora perfici, et hoc modo necessitati Dioecesis, quae summopere urgens est, quanto ocyus consuli queat. Finita elaboratione, quilibet eandem examini et iudicio reliquorum sociorum, ad normam eorum, quae superius de scopo, objecto et ratione elaborationis eorum praescripta sunt instituendo, incipiendo a sociis posterioribus ad priores, circulariter communicabit; horum quilibet opinionem suam depromet et si quae in elaboratione immutanda, emendanda, omittenda vel supplenda censeret, scriptis adnotabit, adjecta insuper opinione, quomodo hoc, aut illud immutandum, emendandum aut supplendum esset. Primus socius ceu Director societatis, perpensis omnium iudicii, omnia decisioni Loci Ordinarii submittet, ut quamprimum constiterit, opus ad

mentem eorum, quae superius à § 3—§ 14 statuta sunt, elaboratum esse, et usui dioecesano utiliter applicari posse, Regium imprimatur exoperari, opus ipsum typis mandari, et per Dioecesim distribui valeat.

§ 22.

Manuscripta, quae praemisso examine fini praestituto, nequaquam apprime elaborata esse, et ideo typis mandari non posse constiterit, in Bibliotheca cathedrali deponentur; quemadmodum etiam copiae manuscriptae elaborationum, quae typo digna esse inventum fuerit, in eadem Bibliotheca asservabuntur.

§ 23.

Principalis quidem scopus praesentis societatis est, Dioecesim libris catecheticis et homileticis providere: nihilominus tamen postquam huic necessitati dioecesanae medela allata fuerit, societas convertet curam ad elaboranda opera, quae scientificam pertractationem historiae dioecesanae, sacrorum rituum, quos Ecclesia graeco-catholica sequitur, materiarum theologiarum et juris ecclesiastici, illarum praepremis, ex quibus Clerus Curatus omni trimestri per Decanos foraneos examinatur, denique objectorum, quae in examinibus concurrentium pro beneficiis curatis materiam constituunt. Id autem in elaboratione ejusmodi operum videndum est, ut omnium, quae pertractationis objectum efficient, practicus usus ostendatur. Ea, quae de selectu, elaboratione et examine operum catecheticorum atque homileticorum superius statuta sunt, etiam in selectu, elaboratione et examine scientificorum horum operum observanda erunt. Neque necessarium omnino est, ut talia opera lingua ruthena conscribantur; poterit omnino lingua latina aut germanica adhiberi.

§ 24.

Speramus in Domino, quod membra, ex quibus praesentem societatem de promovenda in populo dioecesano Religionis cognitione et formandis moribus fidelium pastorali Nostrae curae et sollicitudini concreditorum, constituimus, praefixum huic societati scopum semper prae oculis habebunt, omneque studium suum eo conferent, ut scopus hic obtineatur.—Laudabilis eorum in scientiis theologis progressus; assidua harum scientiarum cultura, quam nunc quoque prosequuntur; facta ab eis hucusque praxis in cura animarum et experientia, quam longa annorum serie in regendis parochiis sibi compararunt; zelus Religionis, zelus Gloriam Divinae, et propensio erga patriam, Imperantem atque

constitutas ab eo potestates; singulae hae virtutes, quibus tantopere excellunt, spem Nostram illam erigunt atque confirmant.

Progrediamini itaque in virtutibus his, et dantes specimina earum succurrite fratribus vestris, qui Vobiscum in partem sollicitudinis Nostrae pastoralis vocati sunt. Labores vestri non cumulabunt vos divitiis et opibus hujus mundi; ast consequemini amorem confratrum vestrorum, quos operibus Vestris, in officio praedicandi Verbum Dei juvabitis; experiemini gratos vobis animos fidelium, qui ex lucubrationibus vestris catecheticis et homileticis notitiam veritatum Religionis et praeceptorum probae vitae haurient; dignos vos demum reddetis benevolentia potestatum altiorum et ipsius Augusti Imperatoris Clementia. In illa vero die universalis retributionis aeternus Judex hominum immortalem vobis reddet mercedem.